

Consultas Realizadas

Licitación 476400 - MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 16/2025 "ADQUISICIÓN DE FREEZER DESTINADAS A LAS DISTINTAS PENITENCIARIAS Y CENTROS EDUCATIVOS DEL PAÍS"

Consulta 1 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
Consulto a la Convocante si el rango de temperatura: de 0 a 10°C y 18°C, esta correcto? Al tratarse de un Freezer y no de un Refrigerador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
se deberá tener la posibilidad de dichas temperaturas		

Consulta 2 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
Respecto a la solicitud: "...presentar la autorización del fabricante de los bienes ofertados, el mismo debe estar dirigido a nombre de la convocante y al llamado, objeto de la contratación...", para lo que refiere a un equipo de electrodomesticos y más aún de un freezer, la solicitud es totalmente inviable, debido a que la mayoría de las marcas comercializadas a nivel nacional cuentan con su propia marca, la cual es registrada en Paraguay, eso si fabricada en China pero marca Nacional.. solicito a la convocante en todo caso solicitar la cadena de autorizaciones, es decir.. Solcitar Carta de Autorización del Representante y del Fabricante (cadena). Lo solicitado aplica más en llamados licitatorios de equipos informáticos, donde se comercializan marcas internacionales, las cuales si se pueden conseguir Autorización del Fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
Referente al punto: Demostrar que cuenta con por lo menos 8 vehículos propios o alquilados, con capacidad de carga de por lo menos 5000 kilos, para transporte de los equipos, habilitados. Esta convocante siempre consigna requisitos para dirigir la licitaciones, favor eliminar este requisito o bien consignar de la siguiente manera: Demostrar que cuenta con por lo menos 2 vehículos propios o alquilados, con capacidad de carga de por lo menos 2000 kilos como mínimo, para transporte de los equipos, habilitados. O bien nos vemos obligados a protestar y denunciar esta licitación, deben tener en cuenta que con la nueva Ley 7021, los procesos se suspenden automáticamente, y no podrán llegar a los plazos para el presente ejercicio fiscal 2025. Así mismo sugerimos que las consultas sean contestadas en la brevedad posible.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
el requisito esta dado porque existen 30 penitenciarias y centros educativos a lo largo del pais, el proveedor debera realizar las entregas donde lo indique la convocante		

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
Este documento "Copia de habilitación DINATRA de cada vehículo" no es necesario para vehiculos de menos de 5000 kilos de carga, favor eliminar, estan direccionando esta licitacion.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
el requisito responde a una normativa de la Dinatran		

Consulta 5 - Requisitos documentos

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
El documento Demostrar que cuenta con por lo menos 8 vehículos propios o alquilados, con capacidad de carga de por lo menos 5000 kilos, para transporte de los equipos, habilitados, no es necesario para la buena ejecución del contrato, si un item llega en malas condiciones, se devuelve hasta que se traiga correctamente, para eso existe el seguimiento de contrato, ademas, no necesariamente seran los 8 vehiculos que estaran encargados del transporte de los 45 freezers que solicitan, rever esta postura direccionada a un proveedor especifico, les recordamos que estan con los plazos justos para la ejecucion del presupuesto 2025, una protesta suspenderia esta licitacion y por ende, la no ejecucion de la misma en este presente ejercicio fiscal 2025.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
el requisito esta dado porque existen 30 penitenciarias y centros educativos a lo largo del pais, el proveedor debera realizar las entregas donde lo indique la convocante		

Consulta 6 - plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
Dice: El proveedor, deberá hacer la entrega del bien en el plazo máximo de quince (5) días hábiles, contados a partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Compra Esta mal redactado por un lado dice quince, en numeros 5, corregir y/o aclarar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 7 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
En atención a la adenda publicada, se solicita la modificación del precio referencial, ya que lo consignado, no cierran los costos para los traslados al interior, esto para que no se queden sin ofertas, deben tener en cuenta los diferentes costos para las empresas, ya sea de la licitación, tardanzas en los pagos, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
la reglamentación da un margen a los proveedores de ir para arriba del precio referencial hasta un 15% por encima del mismo, ya dependera de cada oferente la determinación de los mismos. remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 8 - costo

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Han modificado el precio unitario del ítem solicitado, se solicita explicaciones del fin de esto, atendiendo a que el precio unitario anterior cubria bien los costos del bien, traslados de equipos, utilidades, costos operativos de la licitacion en si, sugerimos a la convocante a que vuelvan a modificar dejando como estaba.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
la reglamentación da un margen a los proveedores de ir para arriba del precio referencial hasta un 15% por encima del mismo, o bien de bajar del mismo, ya dependera de cada oferente la determinación de los mismos. remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - DEL FREEZER

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
FAVOR ACLARAR SI LA TEMPERATURA ES DE 0 a 10°C y - 18°C.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
debera ser TEMPERATURA ES DE 0 a 10°C y - 18°C.		